xiii. Bonif. Ep., 45 : "Illi quippe, qui baptizati sunt per diuersitatem et declinationem linguarum gentilitatis, tamen, quod in nomine trinitatis baptizati sunt, oportet eos per manus inpositionis et sacri crismatis confirmari".

xiv. L. LENTNER, Volkssprache, p. 39.

xv. Vita Gregorii abbatis traiectensis auctore Liutgero, MGH, SS, t. XV, 1, p. 67-68, par. 11 : "Non enim ex una qualibet gente eius erant discipuli, sed ex omnium uicinarum nationum floribus adunati... Quidam enim eorum erant de nobili stirpe Francorum, quidam autem et de religiosa gente Anglorum, quidam uero et de nouella Dei plantatione diebus nostris inchoata Fresonum et Saxonum, quidam autem et de Baguariis et Sueuis praeditis eadem religione... quorum ego sum modicus et infimus alumnus. Quibus omnibus undecumque quasi ad unum ouile ouibus collectis, pius pater et pastor Gregorius et spiritalia nutrimenta doctrinarum atque eloquiorum Dei, et corporalia alimenta eadem deuotione procurauit et donauit. Et ita...exarsit in amore et instructione discipulorum, ut nullus pene preteriret dies, quo non, primo mane, paterna sollicitudine consedens, singulis quibusque uenientibus, prout

quisque quaesiuit, poculum uitae propinaret et irrigaret eloquiis Dei corda filiorum”.

xvi. Vita Gregorii, par. 14 : “... tradere non destitit auditoribus suis libros diuinae legis... Nam et condiscipulis melioribusque meis in eadem molestia (il était paralysé) plures tradidit libros et mihi modico Liudgero librum Sancti Augustini tradidit, quem Enchiridion, id est manualement, ipse nuncupauit”.

xvii. Dossier dans L. LENTNER, Volkssprache.

xviii. Vita s. Sturmii Eigile auctore, MGH, SS, t. XI, p. 365-377 : “Vnus autem ex illis qui erat ipsorum interpres interrogauit eum quo tenderet. Cui ille respondit in superiorem partem eremi se fore iturum”. Il s'agit en l'occurrence d'une communication slave/ germanique.

xix. Vita s. Emmeranni auctore Arbeone, in AB, t. 8, 1889, p. 222-229 (éd. B. SEPP).

xx. F. MAURER, F. STROH, Deutsche Wortgeschichte, t. 1, Berlin, 1959.

xxi. Vita 1a, 8, p. 47 : “...trans stagnum quod lingua eorum dicitur Aelmere”.

xxii. Vita 1a, 8, p. 49 : “... qui rustica dicuntur lingua...”.

xxiii. Vita 4a, 12, p. 104 : “...propter aedifitium qui uulgariter nominatur aucarum”.

xxiv. Bonif. Ep., 63, p. 329 : “...claris et absolutis litteris...”.

xxv. ib. : “caligantibus oculis”.

xxvi. Ib. : “...minutas litteras ac connexas”.

xxvii. Sur les relations entre Boniface et ses collègues et sur les conflits qui éclatèrent, on verra en dernier lieu : T. REUTER, Kirchenreform und Kirchenpolitik im Zeitalter Karl Martells : Begriffe und Wirklichkeit et F. STAAB, Rudi populo rudis adhuc praesul, Zu den Werhaften Bischöfen der Zeit Karl Martells, in Karl Martell in seiner Zeit, p. 35-58 et p. 249-275.